
kan bruge mia. til krigsforberedelser. 
Etårige overenskomster, er svaret på 
deres kriser og krige. 
 
Fritvalg er en McDonald's-løsning 
Frit valgs ordningen betyder nye indi-
viduelle muligheder, men det skaber 
problemer i hverdagen. Man giver den 
enkelte mulighed for at bruge en del 
af sin løn til at købe sig fridage, uden 
at der samtidig er lavet en aftale om, 
hvem der i praksis skal kompensere . 
Når folk ikke er til stede, skal arbejdet 
stadig udføres – og så ender det hos 
dem, der ikke holder fri. På de 
arbejdspladser, hvor bemandingen i 
forvejen kun hænger sammen når  
alle er mødt op, betyder den type 
aftale øget arbejdstempo. 
I forvejen er driften mange steder i 
det offentlige skåret ned så hverdagen 
kun fungerer, hvis alle møder, og 
ingen er syge, har sygt barn, er på 
ferie – eller bruger rettigheder som fri-
dage. Man kan få vikarer ind, men de 
er ofte ikke faglærte, og så bliver det 
den faste, erfarne gruppe, der både 
skal levere og oplære og planlægge – 
igen og igen. 
 
Det er ikke en overenskomst, men 
minder mere om en McDonald's-
løsning hvor de ansatte selv står med 
problemerne med at finde ud af at få 
enderne til at mødes, finde en vikar 
og selv bytte sig til vagter, ansvaret 
flyttes nedad, og presset lander på 
dem, der allerede løber stærkt. 
 
Løsningen er det modsatte, og det 
skal ind i overenskomsten: Nok ansat-
te, fast dækning ved sygdom og fra-
vær og klare regler for minimumsbe-
manding, rotation og pauser, som 
man kan falde tilbage på med god 
samvittighed.  

Afstemningen om overenskomstforligene 
er gået i gang og løber de kommende 
uger. Kun LFS anbefaler et nej, og kalder 
resultatet en stor gang ingenting. I prak-
sis betyder OK26 en lønnedgang for de 
lavest lønnede, højere tempo og voksen-
de arbejdspres. Svaret er Nej! 
 
● Optakten til OK26 gav et klart sig-
nal: Fagtoppen søgte at lukke ned for 
aktivitet i stedet for at forberede til 
kamp og konflikt. Der blev ikke holdt 
åbne møder på tværs af fag for tillids-
valgte og klubber, hvor folk kunne 
mødes og udveksle erfaringer. Det er 
typisk sådan, man gør, når man ikke 
ønsker medlemmerne og arbejdsplad-
serne skal komme til orde. 
 
Det bemærkelsesværdige er, at der hel-
ler ikke kom noget reelt pres fra alter-
native netværk – ingen oppositionelle 
kræfter sagde: “Vi mobiliserer på trods 
af og imod fagtoppen for en bedre 
overenskomst.” Denne gang var der 
musestille. 
 
Der har kun været få strejker og kon-
flikter på det offentlige område i 2025, 
men det er alligevel tydeligt hvad der 
går igen: Portører og servicemedar-
bejdere på enkelte hospitaler strejkede 
for at få flere ansatte, bedre arbejdsvil-
kår og imod dårlig ledelse. Renova -
tionsarbejdere har flere steder strejket 
pga. arbejdspres og dårlig ledelse. Det 
er et billede på, at folk allerede arbej-
der i et system, der presser citronen 
hårdere og hårdere. Man kan også se 
utilfredsheden i den massive flugt der 
er blandt sundhedspersonale. 
 
De manglende økonomiske krav 
Det er et enormt svigt fra fagtoppen, 
når der ikke laves seriøse offentlige 
beregninger som grundlag for for-
handlingerne. Alle ved at inflationen 
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har været høj, det kan enhver se på 
alt fra dagligvarer til husleje og forsik-
ringer – især efter 2022. Spørgsmålet 
er derfor klart: Hvad har en almindelig 
familie med almindelig indkomst, tabt 
i købekraft, og hvad kræver det at ret-
te op? 

 
Fra 2022 og til nu har en almindelig 
familie med to børn tabt op til 7–8.000 
kr. efter skat om måneden – eller om -
kring 100.000 kr. om året. Noget blev 
delvist kompenseret i den første over-
enskomst efter inflationschokket, men 
kun som “et par tusinde kroner” mere 
om måneden hen over to år, og det 
er ikke nok – og det kommer for sent. 
Pointen er, at du taber købekraften 
med det samme, men kompensatio-
nen halter bagefter. Og hvis priserne 
tager et nyt hop, f.eks. med en ny krig 
i Mellemøsten mod Iran oveni effek-
terne af Ukraine-krigen, så kan det bli-
ve mindst lige så voldsomt igen. 
 
Eneste reelle løsning på inflation er 
dyrtidsregulering, der løfter lønnen 
f.eks. en gang i kvartalet, en løsning 
der også justerer overførselsindkom-
ster, kørselsfradrag, boligstøtte mm. 
I stedet er der indgået et forlig med 
treårige overenskomster, der reelt vil 
fortsætte med at udhule købekraften. 
Staten praler direkte af dens ”ansvarlige 
tilbageholdenhed”, der betyder den 
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den mod USA’s militærbaser i Dan-
mark og mod NATO’s og EU’s oprust-
ning. APK siger: 
 

Ingen fremmede militærbaser og 
installationer på dansk jord!  

Ud af de imperialistiske alliancer 
EU-og NATO! 

Stop for dansk krigsdeltagelse og 
medfinansiering af imperialistisk 

krig og folkemord!  

fortsat fra forsiden

Lande med amerikanske baser  
bliver inddraget i USA’s krige – 
som deltager eller krigsmål!

Konsekvenserne af at tillade USA-impe-
rialismen at have militærbaser i landet – 
og i det hele taget at alliere sig med 
USA - er blevet meget tydelig under 
USA’s og Israels angreb på Iran.  
 
● Baserne er steder hvorfra krigen 
kan føres, tæt på det angrebne land, 
langt fra det krigsførende USA. Hvor 
fly opererer fra og hvor radarsystemer 
overvåger området, baserne er 
afgørende brik i krigen. Med 877 mili-
tærbaser er USA tæt på brændpunkter 
verden over. For de lande der huser 
dem sker der det, at de uundgåeligt 
bliver mål for gengældelsesangreb 
eller ”fortebyggende” angreb. Baser-
ne er på ingen måde et værn eller en 
sikkerhed i en ”farlig verden”, som 
regeringen påstod, da de i dybeste 
hemmelighed påtvang os aftalen om 
amerikanske flybaser i Danmark. 
Tværtimod er baserne en garanti for 
at blive inddraget i krig – som angri-
ber eller offer. Ingen af delene kan 
siges at være til forsvar for fred eller 
befolkningens sikkerhed. 
 
Amerikanske baser bliver legitime mål, 
når USA går ind i en angrebskrig. Og 
det gælder ikke alene baserne, men 
landet som sådan, der huser baserne. 
Amerikanske baser i Qatar, Kuwait, 
Saudiarabien, Bahrain og De forenede 
arabiske emirater rapporteres ramt 
efter at USA og Israel indledte deres 
angreb på Iran. Soldater, fly og radar-
systemer er ødelagt, men også civile 
er blevet dræbt og og civil infrastruk-
tur destrueret under Irans forsvar. 
 
USA har flyttet udstyr fra de ødelagte 
baser til hoteller og kontorbygninger 
og bruger på den måde civile som 
menneskelige skjold, hvad der kun 
øger risikoen for befolkningen. At 
være allieret med USA og Israel udgør 
på alle måder en kæmpe risiko. 
  
Også baser i Europa er støttepunkter 
for krigen. Det gælder f.eks. flybaser i 
Storbritannien og den amerikanske 
Ramstein-base i Tyskland. 
 

Vi rammes også økonomisk af USA’s 
og Israels krig 
 
Iran rammes af kolossale ødelæggelser 
pga krigen, men USA og Israel er sam-
tidig også ansvarlig for at olieforsynin-
gen til USA, Israel og deres allierede 
gennem Hormuzstrædet er blokeret 
og at centre for olieudvinding bliver 
ramt. En femtedel af verdens olie og 
naturgas transporteres normalt gen-
nem strædet. 
Alliancen med USA-imperialismen er 
dyr, også i stigende priser for befolk-
ningerne i de lande, hvor regeringer-
ne, som i Danmark har allieret landet 
med USA. 
  
USA og Israel optrapper krigen og 
presser på for at allierede lande skal 
sende militær til Hormuzstrædet og 
gennemtvinge adgang for amerikan-
ske skibe. Lars Løkke Ramussen har 
udtalt sig positivt overfor denne farli-
ge udvikling, der vil trække Danmark 
helt ind i centrum af USA's vanvittige 
og sprængfarlige krig for at under-
lægge sig Mellemøsten. 
  
Et vigtigt skridt mod krigsoptrapnin-
gen er at fastholde og øge modstan-

Arbejdstiden skal ned kollektivt – ikke 
bare for dem, der kan købe sig fri – og 
tempoet skal ikke skrues op dag for 
dag, mens folk slides ned. 
 
Det er krav, der skal kæmpes for bl.a. 
gennem en aktiv tværfaglig oppositi-
on der rejser en kamp mod arbejdsgi-
verne, deres regering, og klasseforræ-
dere i toppen af fagbevægelse! 
 

Stem nej til OK26 



APK sagde “Stem blankt” 
Hvad sætter vi i stedet? 

KPnet har talt med Jan Nielsen fra APK i 
Odense om situationen efter folketings-
valget. Hvad kan vi forvente af en kom-
mende regering? Hvorfor anbefalede 
APK at stemme blankt – og hvad vil 
man sætte i stedet? 
 
KPnet: Hvorfor anbefalede APK at 
stemme blankt? 
 
– Regeringen fører en politik der forar-
mer arbejderklassen, men der er ikke 
nogen opposition til den politik 
blandt de partier der stillede op til 
Folketinget. Derfor ville det kun svæk-
ke målet om at lade de rige betale kri-
sen og for en revolutionær forandring 
af samfundet, hvis vi stemte på nogen 
der er med til at holde en kapitalistisk 
og imperialistisk regering ved mag-
ten. Det er hele problemet med valg i 
Danmark – der er faktisk ikke nogen at 
stemme på. Hvis det havde været en 
mulighed at kunne stemme på en 
liste, der stod for noget der virkelig 
kunne være med til at gavne arbejder-
klassen i den daglige klassekamp hav-
de vi gerne stemt på den og anbefalet 
den. 
 
– Men valgkampen er gået udenom 
de ting der er vigtigst for arbejderklas-
sen og almindelige mennesker. Det 
har handlet om partierne og hvor 
mange mandater de kan få, om at få 
magten til en ny omgang arbejder-
fjendsk politik. Almindelige menne-
skers hverdag har ikke været med på 
nogen måde. Hvor var de mennesker 
henne i partiernes valgkamp, der ikke 
får en uddannelse, er fattige, dem der 
ikke har fuldtidsarbejde, dem der skal 
betale for oprustningen. 
 
KPnet: Hvad tænker du vi kan for-
vente her efter valget fra en kom-
mende regering? 
 
– Jeg tror bare de vil fortsætte den 
samme skure, uanset hvilke partier der 
deltager og jo mere venstrefløjen får 
’indflydelse’ jo mere svækker det fak-
tisk kampen. Kampen i fagbevægel-
sen og kampen i dagligdagen vil blive 
svækket fordi de partier ikke vil gøre 
en indsats i massekampen. F.eks. på 

spørgsmålet om krig og fred. Vi har 
set Enhedslisten være meget bløde og 
direkte støtte krig og oprustning, for 
netop at få mandater i Folketinget og 
blive ”troværdige” for magtpolitiker-
ne. De er gået over til at støtte NATO 
som ”et mindre onde” og som ”nød-
vendigt” lige nu. De mener at nogle 
af imperialismens krige er ”nødvendi-
ge” og de har overtaget imperialis-
mens syn på det man kalder ‘forsvar af 
fædrelandet’. “Nu kommer de og 
tager os” – det er den samme sang, 
der bruges for at starte enhver krig. 
 
– De svækker kravene i massekampen 
for at blive ’regeringsklar’ og det 
påvirker og spænder ben for den 
kamp der må være konsekvent imod 
imperialismen og arbejdsgiverne. 
 
– Politikerne snakker om, at det er vig-
tigt at overholde international lov, 
men international lov bliver brudt 
med folkemordet på palæstinenserne 
og med overfaldet på Iran. Eller bloka-
den af Cuba. Så har det ingen konse-
kvenser. Når de ser på om de interna-
tionale regler bliver brudt, så ser de 
på: Er det vores ven der bryder dem, 
så skal der ikke rigtig gøres noget. 
Rent faktisk overvejer regeringspoliti-
kerne at hjælpe USA og Israel i deres 
uprovokerede overfald på Iran ved at 
sende skibe til Hormuzstrædet, og vil 
muligvis gøre det, hvis USA bliver ved 
med at bede om det. 
– Da Enhedslisten f.eks. gik imod at 
sende F-35 flydele til Israel støttede de 
alligevel imperialismen ved at sige, at 
alle de våben der produceres skal sen-
des til Ukraine. Det holder Termas 
produktion i gang, selvom de ved at 
Terma bliver ved med også at sende 
dele til Israel. 
 
– De tør ikke stå op og sige, at den 
kontrakt hvor Danmark indgår i pro-
duktion af F-35 kampfly til hele verden 
skal opsiges. Og sådan bliver man ved 
med at deltage i folkemordet i Gaza. 
Af hensyn til at ’vi har brug for F-35, 
af hensyn til russerne og Ukraine’. Det 
er den logik de har. Det er en accept 
af hele militariseringstanken og rege-
ringens politik. 

 
- Der findes ikke en imperialisme der 
sikrer arbejderne gode vilkår eller en 
fredelig kapitalisme. Imperialismen 
kræver hele tiden mere. Kapitalen er 
også nødt til at forsøge at splitte arbej-
derklassen for at modgå klassekam-
pen. Det gør de på masser af måder. I 
vores 1. maj grundlag nævner vi f.eks. 
at ved de offentlige OK-forhandlinger 
har fagtoppen været med til at få skre-
vet ind i overenskomsten, at man støt-
ter ”den nødvendige oprustning”. 
Konkret betyder det ved denne over-
enskomst, at det beløb, der var sat af 
til lokale forhandlinger på statens 
område er øremærket alene til solda-
terne. 
 
– Overenskomsterne bygger i det hele 
taget mere og mere på individuelle 
løsninger som ”frit valg” og personli-
ge tillæg, en bevidst splittelse. Fra APK 
arbejder vi på at samle og føre kollek-
tiv kamp på alle områder. Nedsat pen-
sionsalder skal være en ret for alle, ikke 
for nogle få udpegede grupper. Vi 
arbejder for at stille de store samlende 
krav. Som 30 timers arbejdsuge og 
store lønstigninger til alle, ikke fedte-
røvstillæg til de få. Så det er det vi 
arbejder på – samlingen af en bred og 
omfattende klassekamp, der kan stop-
pe imperialisterne. 
 
Uddrag af artikel bragt på kpnet.dk 

Jan Nielsen taler på Rød 1. maj i Mun-
kemose
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● ”Omstillingsplan” kaldes det, når 
byrådet i Århus med socialdemokra-
ten Anders Winnerskjold i spidsen 
over de næste 3 år vil skære 340 milli-
oner på handicappede, arbejdsløse og 
andre med sociale behov. Og herefter 
skal vi ikke regne med at det bliver 
bedre, tværtimod. ”Balance” kalder 
de det, når udgifterne i kommunen 
bliver tilpasset de smuler staten vil 
sætte af til velfærd, når oprustningen 
og erhvervsstøtten har fået sit. Dette 
er en dybt asocial omstilling til krigs -
økonomi. 
 
Det er det sociale område og beskæf-
tigelsesområdet der vil blive ramt, og 
ramt hårdt. Allerede i år mister handi-
cappede og folk med sociale behov i 
Aarhus 150 millioner kroner. Dagtil-
bud, væresteder, cafeer, herberger vil 
blive skåret ned eller bliver helt lukket. 
 
Behovet er vokset, men det skal der 
ikke tages hensyn til, for regeringens 
økonomiske spændetrøje sætter ram-
merne. ”Krigskassen er snart tom”, 
lød den enslydende overskrift i alle de 
store medier. Og regeringen lægger 
ikke skjul på at den skal fyldes op 
igen, så Ukraine krigen kan fortsætte 
og vi kan blive gjort klar til en storkrig 
i Europa. ”Europa skal kunne slå 
Rusland”, udtaler Mette Frederiksen. 
Dansk erhvervslivs førende monopoler 

ønsker krigen for at sikre deres økono-
miske interesser, og regeringen er 
deres villige talerør. 
 
Det er den menneskefjendske plan 
der må sættes en stopper for. 
 
Vi kan ikke andet, udtaler borgmester 
Winnerskjold med bedrøvet mine, 
sådan er rammerne. Men hvilket parti 
er det lige du tilhører? Som socialde-
mokrat har du vist intet imod ram-
merne, der sætter oprustning og krig 
over almindelige menneskers levevil-
kår. Der gøres intet forsøg på at stop-
pe krigene, intet forsøg på at løse de 
sociale problemer. 
 
Med ”omstillingsplanen” rammes 
handicappede og andre med sociale 
behov hårdt, det forebyggende arbej-
de skæres ud af budgettet, så behovet 
kun bliver større i fremtiden, mens 
pengene bliver færre og færre. 
 
Dansk imperialisme kræver at samfun-
det gøres klar til krig, og at befolknin-
gen skal betale. Profitterne skal der 
ikke røres ved, tværtimod. Lønninger-
ne skal ned – og slut med sociale ret-
tigheder. ”Krigskassen” skal fyldes op. 
 
Vores krav kan ikke holdes indenfor 
en omfordeling af kommunens bud-
get eller løses med en skattestigning, 
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som Enhedslisten ser som en løsning, 
der skal få budgettet til at hænge 
sammen, mens årsagen til problemet 
ikke berøres. Det er jo ikke fordi der 
ikke er penge i statskassen. Rammerne 
for kommunerne og det sociale områ-
de må sprænges og krigspolitikken 
må stoppes. Krigoprustning er ingen 
nødvendighed. 
Dette kræver at vi samler os i en stærk 
bevægelse mod politikernes spare- og 
krigspolitik. 
 
Vi må sige NEJ til deres reaktionære 
planer! Sprænge regeringens rammer! 
Sige Nej til NATO’s og EU’s styring af 
landets økonomi!

Vi siger  
NEJ til omstillingen til 

krigs økonomi, NEJ til de 
asociale nedskæringer  

i Århus Kommune!  


